
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO TURISMO, CULTURA E SPORT

N. Generale 715 del 11/11/2022
N. Settoriale: 115

OGGETTO AFFIDAMENTO  A  GEO  ENERGY  SERVICE  S.P.A.  DELLA  FORNITURA  DI  UNO
SCAMBIATORE DI CALORE PER IL TEATRO DEI CORAGGIOSI DI POMARANCE.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/11/2022 al 29/11/2022.



Proposta di Determinazione n. 824 del 10/11/2022
Num. Generale: 715 Num. Settoriale: 115 del 11/11/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  A  GEO  ENERGY  SERVICE  S.P.A.  DELLA  FORNITURA  DI  UNO
SCAMBIATORE DI CALORE PER IL TEATRO DEI CORAGGIOSI DI POMARANCE.

IL DIRETTORE DEL
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Premesso che:
- si rende necessario provvedere all’acquisto di uno scambiatore di calore a piastre ispezionabili, da
installare presso il  Teatro dei  Coraggiosi di Pomarance in sostituzione di quello esistente e mal
funzionante;
-il  servizio di  teleriscaldamento e la gestione dei  relativi  impianti risulta affidata alla società in
house Geo Energy Service S.p.A. e che i rapporti tra le parti sono regolati dal contratto di servizio
sottoscritto in data 31 maggio 2018, il cui schema è stato approvato con deliberazione consiliare n.
27 del 30 aprile 2018;
-il  Comune  di  Pomarance  è  socio  di  maggioranza  di  Geo  Energy  Service  S.p.A.  con  una
partecipazione pari all’89,20% del capitale sociale deliberato, sottoscritto e versato ed il restante
capitale sociale è partecipato da altri comuni soci, i quali esercitano sulla società controllo analogo
congiunto;
-il  Comune di  Pomarance risulta iscritto nell’elenco istituito presso ANAC delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti delle
proprie società in house;

Dato atto che l’affidamento alla Geo Energy Service S.p.A. è altresì motivato dal fatto di
intervenire su un immobile di particolare pregio e dalla conoscenza dettagliata dell’impianto di
teleriscaldamento cui l’edificio è servito e tale da evitare danni o interventi non adeguati;

Visto il preventivo di spesa, assunto al prot. n. 10446 del 17/10/2022 presentato da Geo
Energy Service S.p.A. per la fornitura di cui trattasi, dell’importo di € 3.250,00 oltre IVA per un
totale di € 3.965,00;

Ritenuto il preventivo congruo anche tenuto conto dei recenti rincari dovuto all’aumento
dei costi energetici;

Di  procedere all’affidamento della fornitura a Geo Energy Service S.p.A.  procedendo ad
assumere impegno di spesa per la somma occorrente mediante imputazione per € 3.500,00 al cap.
250901 e per € 465,00 al cap. 254506, del B.P. 2022;

Di dare atto che trattandosi di affidamento diretto in house per la presente procedura non
viene richiesto il CIG;

Dato atto che:
-  ai  sensi  dell’articolo  31  del  D.lgs.  50/2016,  Responsabile  Unico  del  Procedimento è  il

sottoscritto  Responsabile  del  Settore  Sviluppo  e  Promozione  del  Territorio,  Comunicazione
Istituzionale, Polizia Locale;

-  non sussiste  per  il  RUP l’obbligo di  astensione previsto dall’articolo 7 del  Decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;



Proposta di Determinazione n. 824 del 10/11/2022
Num. Generale: 715 Num. Settoriale: 115 del 11/11/2022

- il  soggetto che adotta la determina non si trova, con riferimento all’assetto di interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche
potenziale  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di
garanzia della trasparenza;

-  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  agisce  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di
Comportamento  dei  Dipendenti  delle  pubbliche  amministrazioni,  in  generale,  con  particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del
30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

Vista delibera di C.C. n. 61 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-
2024;

Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  13  del  03.02.2022  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di
Gestione per l'anno 2022;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  23  del  31/12/2021  con  cui  si  nomina  Nicola  Raspollini,
Posizione Organizzativa per il Settore SVE, Comunicazione Istituzionale e Polizia Locale;

D E T E R M I N A

1. Di procedere ai sensi dell’art. 192 del D. lgs. 50/2016 all’affidamento della fornitura di uno
scambiatore  di  calore  a  piastre  ispezionabili,  comprensivo  di  montaggio,  da  installare
presso  il  Teatro  dei  Coraggiosi  di  Pomarance,  a  Geo  Energy  Service  S.p.A.  con  sede  a
Pomarance (PI) strada statale 439 km 116 snc CF/P.IVA 01795990504, al costo di € 3.250,00
oltre IVA per un totale di € 3.965,00;

2. Di dare atto che trattandosi di affidamento diretto in house per la presente procedura non
viene richiesto il CIG;

3. Di  assumere  impegno  di  spesa  per  la  somma occorrente  mediante  imputazione  per  €
3.500,00 al cap. 250901 e per € 465,00 al cap. 254506, del B.P. 2022.

 Avverso  il  presente  provvedimento  possono  essere  proposte  le  azioni  innanzi  al  TAR
Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69  recante  delega  al  Governo  per  il  riordino  del  processo
amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso
Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni
dalla data di scadenza della pubblicazione;

 La presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti
adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi e
nel rispetto degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mmm ed ii., nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

Il Direttore del



Proposta di Determinazione n. 824 del 10/11/2022
Num. Generale: 715 Num. Settoriale: 115 del 11/11/2022

Settore Sviluppo e Promozione del Territorio
Dott. Nicola Raspollini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RASPOLLINI NICOLA in data 11/11/2022



COMUNE DI POMARANCE

Visti

824

AFFIDAMENTO A GEO ENERGY SERVICE S.P.A. DELLA FORNITURA DI UNO SCAMBIATORE DI
CALORE PER IL TEATRO DEI CORAGGIOSI DI POMARANCE.

2022

Ufficio Turismo, Cultura e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sviluppo e Promozione del Territorio

Nr. adozione settore: 115 Nr. adozione generale: 715
11/11/2022Data adozione:

11/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE IMP 2449/22 € 3500 CAP 250901 - IMP 2450 € 465 CAP 254506 - GEO
ENERGY SERVICE

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 11/11/2022


